
 

 

ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢILOR 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 7 din 23.05.2025. 

 

Adunarea Generală a Asociaților întrunită în ședința din data de 23 mai 2025; 
 
Având în vedere prevederile: 
- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Ordinului președintelui ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinului președintelui ANRSC nr. 97/2025 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare 
a localităților; 
- Ordinului președintelui ANRSC nr. 98/2025 privind aprobarea Caietul de sarcini-cadru al serviciului de 
salubrizare a localităților; 
- art. 21, alin. (2) lit. h) al O.G. nr. 26 din 2000, cu modificările și completările ulterioare; 
 
În conformitate cu:  

 
1. HCL nr. 211/2025 al Municipiului Sfântu Gheorghe 
2. HCL nr. 45/2025 al Orașului Baraolt 
3. HCL nr. 33/2025 al Comunei Arcuș 
4. HCL nr. 51/2025 al Comunei Bodoc 

5. HCL nr. 48/2025 al Comunei Ghidfalău 
6. HCL nr. 29/2025 al Comunei Ilieni 
7. HCL nr. 38/2025 al Comunei Valea Crișului 

 

 
În temeiul dispozițiilor:  
- art. 16 alin. (2) și alin. (3), art. 17, respectiv art. 20 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
de Utilități Publice pentru Serviciile de Salubrizare a Localităților “ECO SEPSI”; 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

ART. 1. – (1) Se aprobă încetarea Contractului nr. 4/2009 de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de salubrizare a localităților membre, încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Serviciile de Salubrizare a localităților ECO SEPSI, în calitate de delegatar și operatorul regional de 
salubritate TEGA S.A., cu privire la partea activității de: 

- măturat, spălat şi stropit căi publice din localitate, inclusiv de colectare şi transport al deşeurilor de 
pământ şi pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deşeuri, precum şi ale deşeurilor 
provenite din coșurile stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalațiile de tratare; 

- curățarea şi transportul zăpezii de pe căile publice din localitate şi menţinerea în funcțiune a 
acestora pe timp de polei sau de îngheț la data emiterii Ordinului de începere privind prestarea 
activităților, emis de Asociația Eco Sepsi în baza contractului de delegare prevăzut la art. 7. 

(2) Se aprobă proiectul Actului de încetare a Contractului nr. 4/2009 de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de salubrizare a localităților membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 
Utilități Publice pentru Serviciile de Salubrizare a localităților ECO SEPSI, partea referitoare la activitățile 
prevăzute la alin. (1), anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

(3) Se mandatează pe dl. președinte Tóth-Birtan Csaba, ca în numele și pe seama Asociației Eco 
Sepsi să semneze Actul de încetare prevăzut la alin. (3). 

ART. 2. – Se aprobă Studiul de oportunitate și fundamentare privind stabilirea modalității de 
delegare a gestiunii unor activități specifice serviciului public de salubrizare a unor localități membre ale 
Asociației, prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

ART. 3. – Se aprobă încredințarea prin atribuire directă către operatorul de salubrizare TEGA SA ale 
unor activități specifice serviciului public de salubrizare ale municipiului Sfântu Gheorghe, orașului Baraolt, 
comunei Arcuș, comunei Bodoc, comunei Ilieni, comunei Ghidfalău și comunei Valea Crișului. 

ART. 4. – Se aprobă Regulamentul privind prestarea unor activități specifice de salubrizare ale 
municipiului Sfântu Gheorghe, orașului Baraolt, comunei Arcuș, comunei Bodoc, comunei Ilieni, comunei 
Ghidfalău și comunei Valea Crișului, anexa nr. 3 la prezenta hotărâre. 

ART. 5. – Se aprobă Caietul de sarcini privind prestarea unor activități specifice de salubrizare ale 
municipiului Sfântu Gheorghe, orașului Baraolt, comunei Arcuș, comunei Bodoc, comunei Ilieni, comunei 
Ghidfalău și comunei Valea Crișului, anexa nr. 4 la prezenta hotărâre. 



 

 

 

 

 

ART. 6. – Se aprobă Tarifele serviciilor, prevăzute în anexa nr. 5 la prezenta hotărâre. 

ART. 7. – Se aprobă Proiectul Contractului de delegare a gestiunii serviciului, anexa nr. 6 la 
prezenta hotărâre. 

ART. 8. – Se mandatează pe dl. președinte Tóth-Birtan Csaba, ca în numele și pe seama Asociației 
Eco Sepsi să încredințeze prin atribuire directă și să semneze Contractul de delegare a gestiunii ale unor 
servicii specifice de salubrizare ale municipiului Sfântu Gheorghe, orașului Baraolt, comunei Arcuș, 
comunei Bodoc, comunei Ilieni, comunei Ghidfalău și comunei Valea Crișului cu societatea TEGA SA, 
având sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, județul Covasna, înmatriculată la Oficiul 
Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Covasna sub nr. J/14/295/1996. 

 

Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se mandatează Consiliul Director al Asociației. 

 

Sfântu Gheorghe, la 23 mai 2025. 

 

 

PREŞEDINTE 

TÓTH-BIRTAN CSABA 

 

 


